
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 환경보전의식 함양 (단위:천원)

환경위생과 2,578,893 2,667,227 △88,334

국 295,424

균 275,080

기 752,705

시비 345,839

구비 909,845

맑고 깨끗한 환경도시 구현 2,293,139 2,405,072 △111,933

국 284,200

균 275,080

기 752,705

시비 339,289

구비 641,865

환경보전의식 함양 115,140 116,270 △1,130

생태체험학습 운영 11,000 11,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○생태체험학습장 관리 5,000

·생태체험학습장 운영물품
1,800

·안내소 운영물품 및 중대재해 방지 등
1,200

·생태체험학습장 정비 2,000

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

○생태체험학습장 관리 6,000

·생태체험학습장 사구식물 식재
6,000

구민 환경교육 및 홍보 101,870 104,270 △2,400

201 일반운영비 11,420 13,820 △2,400

01 사무관리비 11,420 11,420 0

○탄소중립 추진 회의자료 제작
600

○기후변화대응 홍보현수막 제작
420

○블루플래그 및 그린키 환경보호 교육자료
등 제작 10,000

·환경교육 브로셔 제작 5,000

·느린우체통 엽서 제작 3,000

·환경교육 교구 구입 2,000

○탄소중립포인트제 홍보자료 제작
400

203 업무추진비 450 450 0

03 시책추진업무추진비 450 450 0

○탄소중립 업무추진 450

1,800,000원

1,200,000원

2,000,000원

6,000,000원

600,000원

70,000원*6개

5,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

400,000원

500,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 환경보전의식 함양 (단위:천원)

301 일반보전금 90,000 90,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 90,000 90,000 0

○미세먼지마스크 구입 90,000

야생동물 보호활동 2,270 1,000 1,270

201 일반운영비 2,270 1,000 1,270

01 사무관리비 2,270 1,000 1,270

○야생동물 보호활동 안내 현수막 제작
200

○멧돼지 사체 처리 1,840

○AI 대응 방역물품 등 구입 230

기후변화대응 80,950 218,250 △137,300

국 8,200

시비 4,100

구비 68,650

비산업부문 온실가스 진단컨설팅 16,400 16,200 200

국 8,200

시비 4,100

구비 4,100

201 일반운영비 15,600 15,400 200

국 7,800

시비 3,900

구비 3,900

01 사무관리비 15,600 15,400 200

○비산업부문 온실가스 진단컨설팅
9,800

국 4,900

시비 2,450

구비 2,450

○저탄소생활실천운동 추진
5,800

국 2,900

시비 1,450

구비 1,450

301 일반보전금 800 800 0

국 400

시비 200

구비 200

11 행사실비지원금 800 800 0

○그린리더 활동 보상
800

국 400

시비 200

구비 200

쿨루프 12,500 0 12,500

90,000,000원

200,000원

230,000원*8마리

230,000원

9,800,000원

5,800,000원

8,000원*20명*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 기후변화대응 (단위:천원)

401 시설비및부대비 12,500 0 12,500

01 시설비 12,500 0 12,500

○쿨루프 지원 12,500

충전방해행위 지도 단속 2,050 2,050 0

201 일반운영비 2,050 2,050 0

01 사무관리비 2,050 2,050 0

○충전방해 행위 과태료 징수 등 2,050

·부과고지서 225

·소모품 구입(프린터 토너 등)
825

·과태료 징수 안내 등 홍보물 제작
1,000

지방 기후위기 적응대책 수립 50,000 0 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○지방 기후위기 적응대책 학술용역
50,000

환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 2,097,049 2,070,552 26,497

국 276,000

균 275,080

기 752,705

시비 335,189

구비 458,075

악취모니터링 시스템 유지관리 46,179 44,997 1,182

시비 30,016

구비 16,163

201 일반운영비 46,179 44,997 1,182

시비 30,016

구비 16,163

02 공공운영비 46,179 44,997 1,182

○악취모니터링 시스템 유지관리
46,179

시비 30,016

구비 16,163

먹는물 공동시설 관리 13,300 9,760 3,540

201 일반운영비 13,300 9,760 3,540

01 사무관리비 13,100 9,600 3,500

○먹는물 공동시설 관리 10,000

○먹는샘물 수거 100

○차아염소산칼슘 구매 3,000

02 공공운영비 200 160 40

○자외선 살균기 전기요금 200

석면피해구제 836,338 623,755 212,583

12,500,000원

75,000원*3박스

825,000원

1,000,000원

50,000,000원

46,179,000원

10,000,000원

25,000원*4회

3,000,000원

200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 (단위:천원)

기 752,705

시비 41,817

구비 41,816

301 일반보전금 836,338 623,755 212,583

기 752,705

시비 41,817

구비 41,816

14 기타보상금 836,338 623,755 212,583

○석면피해구제 급여 836,338

기 752,705

시비 41,817

구비 41,816

환경오염 배출업소 지도 및 환경신문고 운영 42,094 40,959 1,135

201 일반운영비 19,748 25,439 △5,691

01 사무관리비 13,892 19,583 △5,691

○환경지도관련 서식제작
450

○신고증 출력용 소모품(토너 등)
4,560

○배출업소 단속물품 4,000

·채수병 1,000

·악취포집백 3,000

○수질오염 방재물품 구입 1,500

○피복비(환경지도 등 기본업무수행) 2,080

·근무복 1,300

·근무화 780

○부동산근저당 등기수수료 150

○환경오염물질 야간단속 공무원 급식
1,152

02 공공운영비 5,856 5,856 0

○환경측정 및 감시장비 유지보수
1,851

○드론 배상책임보험 가입 500

○환경관련법 안내문 송달 우편료
3,265

○모바일지도점검 태블릿PC 통신료
240

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0

○취약시간대 환경오염물질 배출업소 단속
2,880

203 업무추진비 720 720 0

03 시책추진업무추진비 720 720 0

836,338,000원

100원*4,500매

190,000원*8개*3회

100,000원*10박스

30,000원*100개

1,500,000원

100,000원*13명

60,000원*13명

150,000원

8,000원*2명*8회*9월

61,690,000원*3%

500,000원

2,500원*653개소*2월

20,000원*1대*12월

20,000원*2명*8회*9월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 (단위:천원)

○배출업소 지도업무 추진
720

301 일반보전금 18,746 11,920 6,826

10 사회복무요원보상금 17,746 10,920 6,826

○환경감시 업무보조 17,746

·봉급 15,000

·중식 1,848

·교통비 898

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○환경오염 신고인 보상 1,000

환경개선부담금 과징 18,000 22,150 △4,150

201 일반운영비 17,300 21,450 △4,150

01 사무관리비 6,300 7,850 △1,550

○환경개선부담금 부과 6,300

02 공공운영비 11,000 13,600 △2,600

○환경개선부담금 고지서 송달 우편료
11,000

303 포상금 700 700 0

01 포상금 700 700 0

○환경개선부담금 체납액 징수포상금
700

운행차 배출가스 관리 500 500 0

201 일반운영비 500 500 0

01 사무관리비 500 500 0

○운행차 배출가스 단속 500

노후 슬레이트 처리 지원 294,160 271,340 22,820

균 132,080

시비 81,040

구비 81,040

403 자치단체등자본이전 294,160 271,340 22,820

균 132,080

시비 81,040

구비 81,040

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 294,160 271,340 22,820

○슬레이트 처리지원 사업
264,160

균 132,080

시비 66,040

구비 66,040

○일반가구 슬레이트 지붕개량 지원사업
30,000

시비 15,000

구비 15,000

환경통합관제센터 운영 67,208 38,591 28,617

800,000원*90%

1,250,000원*1명*12월

7,000원*1명*22일*12월

3,400원*1명*22일*12월

50,000원*20회

6,300,000원

11,000,000원

700,000원

500,000원

264,160,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 (단위:천원)

시비 18,816

구비 48,392

201 일반운영비 36,108 36,591 △483

시비 18,816

구비 17,292

01 사무관리비 7,160 8,160 △1,000

○운영물품 구입 960

○기간제 근로자 근무복 400

○당직비 4,800

○홍보물품 제작 1,000

02 공공운영비 28,948 28,431 517

○환경통합 관제센터 유지관리
28,948

시비 18,816

구비 10,132

405 자산취득비 31,100 2,000 29,100

01 자산및물품취득비 31,100 2,000 29,100

○서버실 냉방기 구입 1,100

○미세먼지 측정기 교체
30,000

가정용 저녹스보일러 보급 460,000 673,500 △213,500

국 276,000

시비 92,000

구비 92,000

402 민간자본이전 460,000 673,500 △213,500

국 276,000

시비 92,000

구비 92,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 460,000 673,500 △213,500

○가정용 저녹스보일러 설치 지원사업
460,000

국 276,000

시비 92,000

구비 92,000

미세먼지 불법 과다 배출 예방 감시 286,000 285,000 1,000

균 143,000

시비 71,500

구비 71,500

101 인건비 286,000 285,000 1,000

균 143,000

시비 71,500

구비 71,500

04 기간제근로자등보수 286,000 285,000 1,000

80,000원*12월

50,000원*8명

60,000원*80회

1,000,000원

28,948,000원

1,100,000원

10,000,000원*3대

460,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 (단위:천원)

○미세먼지 불법 과다배출 예방감시원
286,000

균 143,000

시비 71,500

구비 71,500

토양환경 지도점검 및 관리 33,270 0 33,270

201 일반운영비 33,270 0 33,270

01 사무관리비 33,270 0 33,270

○토양오염 실태조사 시료채취
10,615

○토양오염 시료채취(민원)
405

○수리조선업체 토양오염조사 용역
22,000

○토양 지도점검 관련서식 제작
50

○토양채취 시료병 구매
200

위생업소 수준 향상 42,853 42,953 △100

국 11,224

시비 6,550

구비 25,079

위생업소 지도 42,853 42,953 △100

국 11,224

시비 6,550

구비 25,079

합동단속 및 지자체 위생관리지원 9,348 9,348 0

국 4,674

구비 4,674

201 일반운영비 1,348 1,348 0

국 674

구비 674

02 공공운영비 1,348 1,348 0

○현장업무 태블릿 PC통신료
1,348

국 674

구비 674

202 여비 2,800 2,800 0

국 1,400

구비 1,400

01 국내여비 2,800 2,800 0

○기초위생관리 지도단속 2,800

국 1,400

구비 1,400

206 재료비 4,200 4,200 0

286,000,000원

101,090원*105공

101,090원*4공

22,000,000원

100원*500매

100,000원*2박스

1,348,000원

2,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 위생업소 수준 향상
단위: 위생업소 지도 (단위:천원)

국 2,100

구비 2,100

01 재료비 4,200 4,200 0

○유통식품 수거 4,200

국 2,100

구비 2,100

301 일반보전금 1,000 1,000 0

국 500

구비 500

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○시니어 감시원 활동 1,000

국 500

구비 500

어린이 기호식품 전담관리원 활동 12,800 12,900 △100

국 6,400

시비 6,400

301 일반보전금 12,800 12,900 △100

국 6,400

시비 6,400

14 기타보상금 12,800 12,900 △100

○어린이 기호식품 전담관리원 활동
12,800

국 6,400

시비 6,400

식품위생업소 지도 8,790 8,790 0

201 일반운영비 8,340 8,340 0

01 사무관리비 6,030 6,030 0

○민원서류 및 식품지도점검등 소모품 구입
1,950

○신고증 출력용 프린터 토너
2,280

○어린이 보호구역 표지판 제작
1,000

○식품위생업소 지도단속 피복비
800

02 공공운영비 2,310 2,310 0

○안내문 송달 우편료
2,310

203 업무추진비 450 450 0

03 시책추진업무추진비 450 450 0

○식품위생 업무추진 450

공중위생업소 지도 11,615 11,615 0

201 일반운영비 4,085 4,085 0

01 사무관리비 3,225 3,225 0

4,200,000원

1,000,000원

12,800,000원

1,950,000원

190,000원*12개

250,000원*4개

100,000원*8명

330원*3,500건*2회

500,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 위생업소 수준 향상
단위: 위생업소 지도 (단위:천원)

○우수업소 표지판 제작
2,800

○민원관련서식 등 제작 225

○공중위생업소 점검 및 수거용품
200

02 공공운영비 860 860 0

○공중위생관련 안내문 우편료
860

203 업무추진비 630 630 0

03 시책추진업무추진비 630 630 0

○공중위생 업무추진 630

301 일반보전금 6,900 6,900 0

14 기타보상금 6,900 6,900 0

○명예공중위생감시원 활동
2,400

○위생등급평가원 활동
4,500

위생용품 안전관리 300 300 0

국 150

시비 150

202 여비 100 100 0

국 50

시비 50

01 국내여비 100 100 0

○위생용품 수거검사 여비
100

국 50

시비 50

206 재료비 200 200 0

국 100

시비 100

01 재료비 200 200 0

○유통위생용품 수거 200

국 100

시비 100

행정운영경비(환경위생과) 242,901 219,202 23,699

인력운영비 149,355 125,656 23,699

인력운영비 149,355 125,656 23,699

101 인건비 149,355 125,656 23,699

02 기타직보수 149,355 125,656 23,699

○시간선택제 임기제 급여 및 수당(9급상당) 149,355

·연봉기준액 104,783

·성과연봉 9,500

·특수직무수당 5,031

100,000원*28개소

500원*450부

200,000원

430원*2,000건

700,000원*90%

50,000원*6명*8회

50,000원*6명*15회

50,000원*2회

200,000원

104,783,000원

791,630원*12회

104,800원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 행정운영경비(환경위생과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

·직급보조비 6,486

·가족수당 1,920

·정액급식비 6,720

·대민활동비 2,100

·시간외근무수당(환경통합관제센터)
9,351

·시간외근무수당(환경친화적자동차충전방
해행위단속) 3,464

기본경비 93,546 93,546 0

기본경비 93,546 93,546 0

201 일반운영비 23,436 23,436 0

01 사무관리비 23,436 23,436 0

○부서운영수용비 11,340

○기본업무수행 급량비 12,096

202 여비 65,520 65,520 0

01 국내여비 65,520 65,520 0

○기본업무수행여비
65,520

203 업무추진비 4,590 4,590 0

04 부서운영업무추진비 4,590 4,590 0

○부서운영업무추진비 4,590

135,120원*4명*12월

40,000원*4명*12월

140,000원*4명*12월

43,750원*4명*12월

9,620원*27시간*3명*12월

9,620원*30시간*1명*12월

11,340,000원

12,096,000원

280,000원*39명*6월

5,100,000원*90%


